¹² Voir S. ORLANDI, *Necrologio di S. Maria Novella*, vol. I, p. 637–638. Voici comment le nécrologue de Santa Maria Novella parle de la carrière universitaire d'Alexius (éd. Orlandi, *Necrologio*, t. I, p. 132–133) : « Post professionem autem, cum penitus gramaticam ignoraret, tantum solicite studuit ut in brevi tempore fieret famosus magister artium ; et similiter post modicum, magister phylosophie in melioribus conventibus provincie. Cuius lectiones, omnes cupiebant studentes provincie. Unde cum haberet in ordine annos XIIIII, legit Sententias in Florentia pro forma, cum magna gratia studentium et magistrorum in theologia. Quibus honorifice respondit de pluribus questionibus, assiduus semper in visitatione scolarum et disputationum intus et extra. Gradus pluries fugit. Tamen voce omnium factus est prior fiorentinus et diffinitior capituli provincialis ac predictor generalis ».

¹³ Ibidem, p. 639–640.

¹⁴ Ibidem, p. 640–641.

¹⁵ Ibidem, p. 641.

tur (?) unicum <...> vide SANCTUM THOMAM 5 quodlibet q. 3 articulo primo et [...] IOHANNEM DE POLYACO 4 quodlibet q 3 [...] ut inquit MAGISTER libro 3 d 18 c. 2 [...] <104rb> [...] sic enim dicent SANCTUS THOMAS et HERVEUS [...] Ad quintam formam dico quod si in triduo filius Dei fuerit Christus ut tamen negat HUGOLINUS in tertio Sententiarum [...] SANCTUS THOMAS concederet istam : "Christus moritur ..." <104va> "ergo moritur in a" [...] patet in 3a parte q 81 a 4. Ad ultimam cum dicitur animam est simul cum corpore indistincte etc. Dico quod... respondent ALIQUI quod ibi reddit substantia panis que prius fuit et illa nutrit. Sed non videtur sane dictum ut dicit SANCTUS THOMAS 4 Sententiarum q 12 articulo 2º in respondendo ad 4m dubium [...] vide SANCTUM THOMAM loco preallegato et parte 3 q 77 art 5 sed contra (?). Ad secundam formam dico quod species sacramentales non nutriunt nec nutritre possunt sed sola substantia ut patet ex dictis. Et cum dicit ulterius in argumento quod ille qui comedit illas species solvit ieiunium nature ergo percepta hostia sub speciebus panis non licet sacerdoti percipere corpus Christi sub speciebus vini : concedo antecedens et nego consequens. Et ad probationem quod talis non servaret preceptum Ecclesie ex eo quod non esset ieiunius cum sumeret corpus Christi sub speciebus vini id nego. Et dico quod preceptum Ecclesie sic decet intelligi quod homo existens extra articulum necessitatis si sumat corpus Christi sive sub speciebus panis sive sub speciebus vini debet esse ieiunius ab aliis cibis substantialibus et quia sacerdos solum <104vb> percepta hostia sub speciebus panis adhuc est ieiunus a cibis substantialibus licet sibi percipere postea corpus Christi sub speciebus vini nec sic faciendo facit contra preceptum Ecclesie [...] servat ritum Ecclesie. Aliter posset dici quod ieiunium nature, ut inquit SANCTUS THOMAS pars 3 questio 80 articulo 8 in solutione 4i argumenti, importat primo rationem cuiuscumque preassumpti per modum cibi vel potus. Et quia sumere species sacramentales non est aliquid sumere per modum cibi vel potus ideo dico quod sacerdos ex perceptione hostie sub speciebus panis non solvit ieiunium nature nec etiam Ecclesie. Ymo si etiam sacerdos multotiens sumat corpus Christi tam sub speciebus panis quam sub speciebus vini sicut fit in festo Nativitatis adhuc non solvit ieiunium nature. Per hoc patet quid dicendum ad confirmationem. Etiam uniformiter loquendo forme responsioni date ad precedentem formam, concedendum est quod ille qui comedet multas hostias in die et biberet species vini in tanta quantitate quod ineptiaretur solveret ieiunium nature sed non Ecclesie qui adhuc esset ieiunius a cibis solidioribus qui nutritur habent per modum nature ; nisi forte diceretur solvere ieiunium Ecclesie quia abuteret[ur] institutione sancta ab Ecclesia cibi sacramentalis, ut clare patet. Loquendo vero uniformiter 2º responsioni date, posset dici quod talis comedens hostias vel bibens species vini in aliqua magna quantitate non

solveret ieunium nature. Et hec responsio fundatur super hoc quod ieunium nature non solvit nisi per assumptionem alicuius per modum cibi vel potus qualis non est assumptio specierum panis vel vini. Alias si qualitercumque aliquis assumeretur solveretur ieunium nature, sequitur quod servando ritum Ecclesie numquam aliquis sumeretur corpus Christi sub speciebus vini nisi solvisset ieunium nature. Patet quia prius sumpsisset species panis sive que fuerunt panis. Hoc autem non videtur bene dictum quia ieunium nature requiritur ad talem sacramentum ut dicit SANCTUS THOMAS parte 3 q 80 loco preallegato. Ad tertiam formam concedo quod applicato igne ad illas species... Ad quartam formam [...] posset multipliciter dici tenendo etiam quod motus sit quedam res successiva fluens distincta a permanentibus ut ymaginati sunt ALIQUI [...] ad modum loquendi MODERNORUM tenentium quod quantitas non distinguatur a substantia <105ra> que quantitas actualis nihil aliud est quam qualitas longa lata et profunda [...] Sed tenendo quod motus non sit res distincta a rebus permanentibus que oppinio ut michi apparet verior est et intelligibilior [...] et sic suo modo dicendum est de condensatione [...] De modo vero alterationis patet clare quid dicendum [...] Ad 5^m formam tenendo oppinionem DURANDI 4^o Sententiarum d. 10 q. 3 quod corpus Christi existens sub speciebus sacramentalibus ad motum hostie nec movetur per se nec per accidens concedo quod... <105rb> ... Ad ultimam formam dicitur quod hostia movetur aut corpus Christi movetur localiter aut non. Tenendo oppinionem DURANDI supra positam dico quod non [...] Verior tamen credo quod sit alia opinio scilicet quod corpus Christi movetur ad motum hostie non habeo pro inconvenienti quod idem moveatur sursum et deorsum et moveatur ad orientem et occidentem [...] patet in solvendo primum principale ».]

105rb–vb: ¶Utrum confessio facienda sacerdoti sit homini neccessaria ad salutem || est magis congruitatis quam necessitatis. Ad sextum satis patebit in sequentibus etc. [014 *de necessitate confessionis*]

105vb–107vb: ¶Utrum penitenti confesso non proprio sacerdoti tamen habenti commissionem confessiones audiendi necesse sit iterum confiteri peccata sua proprio sacerdoti || contra generalia decreta spiritualia [015 *de iteratione confessionis*]

[Il manque une dizaine de lignes de l'édition; f. 107v in mg. inf.: «nota quod hic deficit folium in quo solvit ratione[s] facta[s] in oppositum»]

108ra–b: [mutil] ¶nisi solus Deus contra tunc pari ratione filius illius Deus non est dyabolus || sed ymaginatas [6art1]

[Il manque le Prologue aux *Six articles* et le début de l'article 1; l'auteur de l'annotation marginale du f. 107v a vu qu'il manquait la fin de la question précédente, mais il ne signale pas le manque du début des 6 articles; la fin du cahier étant au folio 109v, le cahier ff. 99–109 ne compte que 11 folios; il manque vraiment un folio à ce manuscrit, qui a dû être arraché. Malgré ce manque, il est possible de constater que les *Six articles* suivent ici comme dans d'autres manuscrits la question *015 de iteratione confessionis*. Manuscrit inconnu de l'édition F. Hoffmann (1993)¹⁶]

108rb–109vb: ¶Circa secundum articulum arguit idem socius qui quidem articulus est talis quod liberum arbitrium non sufficit ad terminandum intellectum hominis ad actum credendi ... Et ad istum intellectum duxi [sic] quod non est in libera potestate hominis credere articulos fidei [6art2]

109vb–110ra: ¶3us articulus contra quem invehitur est quod cognitio creature est realiter distincta a creatura. Dicit enim socius subtilis satis quod || sollicitum esse stultum est. [6art3]

110ra–111rb: ¶Quartus articulus fuit quod homo meritorie potest frui creatura quia ponatur quod Plato [sic] erret distinguendo inter Christum et Jacobum || verus Deus denotato dyabolo ideo errat etc. non invenitur consequenter plus de hoc. [6art5]

[Ici, «Plato» est substitué à «Iohannes»; annotations marginales: «^{4^{us}} articulus»; «contra» en face de «istud dictum non placet cuidam alteri socio» (éd. Hoffmann, p. 110, l. 1); «responsio HOLKOTI » en face de «Ista impropositio satis bene procedit contra verba mea» (éd. Hoffmann, p.111, l. 10); «contra» en face de «sed contra dicta superius» (éd. Hoffmann, p. 115, l. 8). Les articles sont numérotés de 1 à 4]

111rb–112ra: ¶Utrum quilibet sacerdos possit quemlibet absolvere a quocumque peccato || contra caritatem militare non debet [016 de *absolutione*]

112ra–113va: ¶Utrum peccator possit satisfacere Deo pro peccato mortali || et tamen sic eligendo nihil elitit et sic patet de hoc etc. [017 de *satisfactione*]

113 va: ||Explicit lectura HOLKOT super libros sententiarum per fratrem Io[HANNEM] DE CASTUA scriptum Florensie in vigilia Symonis et Jude sub anno domini millesimo ccc° lxxxvii° die xxviiia mensis octobris illo tempore sicud Verona fuit capta per COMITEM VIRTUTUM ordinis fratum predicatorum

¹⁶ *Sex articuli*, in F. HOFFMANN, *Die «Conferentiae» des Robert Holcot O.P. und die akademischen Auseinandersetzungen an der Universität Oxford 1330–1332*, (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters. Neue Folge, 36), Münster: Aschendorff, 1993.